
 

1/2  

 Metodický list Odboru výzkumu  
Rektorátu Masarykovy univerzity č. 1/2023 

Pravidla předcházející střetu zájmů jednotlivých orgánů působících 

v habilitačních řízeních a řízení ke jmenování profesorem  

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Tento metodický list má za cíl upřesnit postupy při habilitačním řízení a řízení ke jmenování 
profesorem upravené v Řádu habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na 
Masarykově univerzitě a rovněž ve Směrnici Masarykovy univerzity č. 7/2017 Habilitační řízení 
a řízení ke jmenování profesorem, a to z pohledu problematiky možného střetu zájmů. 
 

(2) Tento metodický list stanovuje zásady pro vyloučení a prevenci střetu zájmů u orgánů a osob 
podílejících se na průběhu habilitačního řízení a na průběhu řízení ke jmenování profesorem – 
zejména rektora, prorektorů, děkana, proděkanů a členů komisí působících v habilitačních řízení 
a řízení ke jmenování profesorem.  

Článek 2 
Rektor, prorektoři, děkan, proděkani, členové VR 

(1) Doporučuje se, aby habilitační řízení nebo řízení ke jmenování profesorem, v němž je 
uchazečem rektor nebo děkan, proběhlo, umožňuje-li to zaměření odborné činnosti uchazeče, 
před jinou vědeckou radou, než které předsedá uchazeč. 
 

(2) V habilitačním řízení nebo řízení ke jmenování profesorem, v němž je uchazečem prorektor, 
proděkan, nebo člen vědecké rady, se uchazeč neúčastní rozhodování ani neveřejné části 
jednání orgánu fakulty nebo univerzity, jehož je členem nebo na jehož jednání má přístup 
z důvodu výkonu funkce. 

 
(3) Není-li dodržen doporučený postup dle odst. 1, neřídí rektor nebo děkan jednání příslušného 

orgánu fakulty nebo univerzity rozhodujícího ve věci dle odst. 1 a neúčastní se v této věci 
rozhodování ani neveřejné části jednání orgánu fakulty nebo univerzity, jehož je členem nebo na 
jehož jednání má přístup z důvodu výkonu funkce. 
 

Článek 3 
Komise a oponenti 

(1) Členem habilitační komise nemůže být spoluautor díla nebo v případě souboru uveřejněných 
vědeckých prací či inženýrských prací spoluautor části díla, které je uchazečem předkládáno 
jako habilitační práce. 
 

(2) Členem komise nemůže být častý spoluautor uchazeče – povoluje se spoluautorství u max.  
20 % výsledků, které uchazeč vykazuje. 
  

(3) Oponentem nemůže být spoluautor díla nebo v případě souboru uveřejněných vědeckých prací 
či inženýrských prací spoluautor části díla, které je uchazečem předkládáno jako habilitační 
práce.  



   
 

2/2  

 
(4) Oponentem nemůže být spoluautor publikačních výsledků uchazeče, které uchazeč vykazuje. 

Oponentem nemůže být ani přímý nadřízený / podřízený zaměstnanec uchazeče.  

 

Článek 4 
Společná a závěrečná ustanovení 

 

(1) Každý, kdo se účastní habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování profesorem jako uchazeč nebo 
člen orgánu univerzity nebo fakulty, je na základě čl. 10 směrnice Ochrana práv povinen oznámit 
střet zájmů odpovědné osobě, kterou je rektor, děkan nebo předseda příslušné komise. Rektor 
oznamuje střet svých zájmů předsedovi AS MU. 

(2) V pochybnostech o to, zda je ve střetu zájmů osoba účastnící se habilitačního řízení nebo řízení 
ke jmenování profesorem před orgány fakulty, rozhoduje děkan. V pochybnostech o to, zda je ve 
střetu zájmů děkan nebo osoba účastnící se habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování 
profesorem před orgány univerzity, rozhoduje rektor. V pochybnostech o střetu zájmů rektora 
rozhoduje předseda AS MU. 
 

(3) Každý, kdo je ve střetu zájmů, je vyloučen z rozhodování v příslušné věci. 
 

(4) Tento metodický list nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu. 
 

 

 

 

Brno  19. 04. 2023 
 

 

prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 
 prorektor pro personální a akademické záležitosti 


	Článek 1
	Úvodní ustanovení
	Článek 2
	Rektor, prorektoři, děkan, proděkani, členové VR
	Článek 3
	Komise a oponenti
	Článek 4
	Společná a závěrečná ustanovení
	(1) Každý, kdo se účastní habilitačního řízení nebo řízení ke jmenování profesorem jako uchazeč nebo člen orgánu univerzity nebo fakulty, je na základě čl. 10 směrnice Ochrana práv povinen oznámit střet zájmů odpovědné osobě, kterou je rektor, děkan n...


		2023-04-19T17:32:37+0200
	prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 423a88d256896ae7b9bb203fc42dab56f346328e




